

A-551

Total Pages : 5

Roll No.

MAEC-602

M.A. ECONOMICS (MAEC)

(लोक वित्त)

3rd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. ***Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.***

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. “The best use of public finance is that which secures the maximum social advantage from the operations which it conducts” (Dalton). Explain fully.

“राजस्व की सर्वोत्तम प्रणाली वह है जिसके अंतर्गत राज्य अपने कार्यों द्वारा अधिकतम सामाजिक लाभ प्राप्त कर सकता है।”
(डाल्टन) इस कथन की पूर्ण व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the exclusion principle and show why it is not applicable to social goods ?

वर्जन सिद्धान्त की विवेचना करें तथा बताइए कि यह सामाजिक (या लोक) वस्तुओं की स्थिति में क्यों लागू नहीं होता है ?

3. Examine the growth of public expenditure based on Wanger's law.

वैग्नर के नियम के आधार पर लोकव्यय में वृद्धि के कारणों की जांच करें।

4. What do you understand by shifting taxes ? Discuss the various theories regarding the shifting of taxes.

कर-विवर्तन से क्या आशय है ? कर-विवर्तन के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

5. Discuss in detail the price principle of Professor Delton related to state services. To what extent is it possible to adopt these principles ?

राज्य सेवाओं से संबंध प्रो. डाल्टन के कीमत सिद्धान्तों का विस्तारपूर्वक विवेचन करें। इन सिद्धान्तों को अपनाना कहाँ तक सम्भव है।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

$4 \times 8 = 32$

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Bring out the nature of public finance.
लोक वित्त की प्रकृति को स्पष्ट करें।
2. Discuss the areas of market failure.
बजार यंत्र की विफलताओं की विवेचना करें।
3. Briefly explain what effects public expenditure has on the distribution.
संक्षेप में समझाइए कि सार्वजनिक व्यय का वितरण पर क्या प्रभाव पड़ता है ?
4. What is the role of functional finance for poor countries ?
निर्धन देशों के लिए कार्यात्मक वित्त की क्या भूमिका है ?
5. Briefly explain any *two* principles of taxation given by Adam Smith.
एडम स्मिथ द्वारा दिये गये करारोपण के किन्हीं दो सिद्धान्तों को संक्षेप में समझाइए।
6. Briefly explain what effect taxation has on distribution.
संक्षेप में बताइए कि करारोपण का वितरण पर क्या प्रभाव होता है ?

7. What is the importance of government Enterprise in the economic sector ?

आर्थिक क्षेत्र में सरकारी उद्यमों का क्या महत्व है ?

8. What is the utility of public enterprises ?

लोग उद्यमों की क्या उपयोगिता है ?
